

**Lucrări de aplicare a tratamentului bituminos pe
drumul R8.1 R8 – Arionești – R14, km 0,0-9,47,
drumul R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni -Ocnîța -
Otaci - R8, km 45,46-65,46, drumul R12 R8 –
Dondușeni – Drochia – Pelinia – M5, km 37,2-48,86,
drumul G31 R6 - Biliceni Vechi - M5, km 0,0-10,0**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 25 374 551,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0.00 - 9.47				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	757,600	3,042 0,00	2 304,998 0,000
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 500,000	215,035 30,648	537 587,625 76 620,775
3	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	250,000	12,487 0,00	3 121,833 0,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=5200m2)	t	1,560	7 330,75 0,00	11 435,970 0,000
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm (S=5200m2)	t	506,480	1 294,871 11,04	655 826,292 5 591,387
6	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2	757,600	3 071,553 74,912	2 327 008,85 6 56 753,521
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	437,500	76,001 0,00	33 250,298 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
		<i>Total</i>	lei			3 570 535,87 2
		Total R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0.00 - 9.47 Inclusiv salariu				3 570 535,87 2 138 965,683
		2. R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 45,460 - 65,460				
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1 400,000	3,042 0,00	4 259,500 0,000
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	700,000	215,035 30,648	150 524,535 21 453,817
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	2 000,000	11,609 0,473	23 218,418 946,260
11	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,000	12,487 0,00	1 873,100 0,000
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	138 000,00 0	3,353 2,628	462 783,000 362 733,000
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=1300m2)	t	0,390	7 330,75 0,00	2 858,992 0,000
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm (S=1300m2)	t	126,620	1 294,871 11,04	163 956,573 1 397,847
15	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de	100m2	1 400,000	3 071,553 74,912	4 300 174,76 0 104 877,150

1	2	3	4	5	6	7
		granit fr.10-15				
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1 000,000	76,001 0,00	76 000,680 0,000
		<i>Total</i>	lei			5 185 649,55 8
		Total R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 45,460 - 65,460 Inclusiv salariu				5 185 649,55 8 491 408,074
		3. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 37.20 - 48.86 (selectiv) 3.1. Sector , km 38.90 - 44.600 (selectiv)				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	90,000	3,042 0,00	273,825 0,000
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 500,000	215,035 30,648	322 552,575 45 972,465
19	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,000	12,487 0,00	1 873,100 0,000
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=9000m2)	t	2,700	7 330,75 0,00	19 793,025 0,000
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm	t	530,000	1 294,871 11,04	686 281,660 5 851,041
		<i>Total</i>	lei			1 030 774,18 4
		Total Sector , km 38.90 - 44.600 (selectiv) Inclusiv salariu				1 030 774,18 4 51 823,506
		3.2. Sector, km 41.8 - 42.2				

1	2	3	4	5	6	7
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	28,000	3,042 0,00	85,190 0,000
23	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 800,000	15,385 0,915	43 076,807 2 561,210
24	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	560,000	12,487 0,00	6 992,906 0,000
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta, H - 25cm	m3	700,000	20,66 7,518	14 462,202 5 262,257
26	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare materialului decapat in autovehicule.	100 m3	7,000	1 132,82 0,00	7 929,740 0,000
27	TsI50A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	882,000	7,75 0,00	6 835,500 0,000
28	TsC51D	Lucrari la descarcarea materialului decapat in depozit.	100 m3	7,000	151,076 21,028	1 057,532 147,196
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, H-10cm	100 m3	2,800	1 451,653 0,00	4 064,629 0,000
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	5,600	1 015,251 0,00	5 685,404 0,000
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,000	76,001 0,00	2 128,019 0,000
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h - 15cm	m3	420,000	355,463 15,771	149 294,494 6 623,820
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	280,000	416,474	116 612,630

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, H - 10cm			31,542	8 831,760
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,820	7 330,75 0,00	13 341,965 0,000
35	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,000	150,746 3,154	422 088,027 8 831,760
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,840	7 330,75 0,00	6 157,830 0,000
37	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,000	122,122 2,628	341 942,630 7 359,800
		<i>Total</i>	lei			1 141 755,50 6
		Total Sector, km 41.8 - 42.2 Inclusiv salariu				1 141 755,50 6 39 617,803
		3.3. Sector, km 37.20 - 48.86				
38	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	960,000	3,042 0,00	2 920,800 0,000
39	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2	960,000	3 071,553 74,912	2 948 691,26 4 71 915,760
		<i>Total</i>	lei			2 951 612,06 4
		Total Sector, km 37.20 - 48.86 Inclusiv salariu				2 951 612,06 4 71 915,760
		<i>Total</i>	lei			5 124 141,75 4

1	2	3	4	5	6	7
		Total R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 37.20 - 48.86 (selectiv) Inclusiv salariu				5 124 141,75 4 163 357,069
		4. G31 R6 - Biliceni Vechi - M5, km 0.00 - 10.00				
40	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	650,000	3,042 0,00	1 977,625 0,000
41	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	120,000	8,238 0,189	988,596 22,710
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 615,000	215,035 30,648	562 316,656 80 145,331
43	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	266,300	12,487 0,00	3 325,376 0,000
44	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	7 406,000	3,353 2,628	24 836,021 19 466,671
45	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	494,000	1 343,016 180,841	663 449,805 89 335,355
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=4000m2)	t	1,200	7 330,75 0,00	8 796,900 0,000
47	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,5cm (S=4000m2)	t	438,000	1 294,871 11,04	567 153,522 4 835,389
48	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2	650,000	3 071,553 74,912	1 996 509,71 0 48 692,963
49	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	500,000	76,001 0,00	38 000,340 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
		<i>Total</i>	lei			3 867 354,55 2
		Total G31 R6 - Biliceni Vechi - M5, km 0.00 - 10.00 Inclusiv salariu				3 867 354,55 2 242 498,418

		Total	lei	17 747 681,7 4
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	233 151,58
		Total		17 980 833,3 2
		Cheltuiiei de regie	12 %	2 157 700,00
		Total		20 138 533,3 1
		Beneficiu de deviz	5 %	1 006 926,67
		Total		21 145 459,9 8
		TVA	20 %	4 229 092,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		25 374 551,98 <hr/> 1 036 229,24

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de aplicare a tratamentului bituminos pe
drumul R8.1 R8 – Arionești – R14, km 0,0-9,47,
drumul R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni -Ocnîța -
Otaci - R8, km 45,46-65,46, drumul R12 R8 –
Dondușeni – Drochia – Pelinia – M5, km 37,2-48,86,
drumul G31 R6 - Biliceni Vechi - M5, km 0,0-10,0**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 25 374 551,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	294,000	52,57	15 455,580
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9 941,475	52,57	522 623,341
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,800	52,57	147,196
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9 473,143	52,57	498 003,128
Total manopera						1 036 229,24

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	394,800	973,60	384 377,280
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	263,200	1 197,60	315 208,320
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	56,840	201,20	11 436,208
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	874,720	201,20	175 993,664
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,042	201,20	8,450
6.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	6 672,420	563,97	3 763 044,482
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,800	0,00	0,000
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 617,111	1 197,60	1 936 652,134
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	841,225	1 197,60	1 007 451,060
10.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	43,345	7 000,00	303 417,100
11.	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	4,389	7 000,00	30 723,000
12.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	734,682	8 750,00	6 428 467,500
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	75,600	0,00	0,000
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	263,490	13,29	3 501,782
15.	4100126202818	Apa	m3	1 130,280	13,29	15 021,421
Total materiale de construcții						14 375 302,40

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	7 270,300	14,50	105 419,350
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	365,750	50,75	18 561,812

3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	464,300	566,67	263 104,881
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	26,080	1 266,66	33 034,493
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	827,533	402,50	333 082,032
6.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	75,352	402,50	30 329,180
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	427,717	402,12	171 993,761
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,960	302,78	11 190,749
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	200,760	302,78	60 786,113
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	212,946	302,78	64 475,881
11.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	534,999	302,78	161 987,058
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	63,884	279,84	17 877,268
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,675	302,78	2 021,117
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	438,900	62,82	27 571,698
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	89,156	700,00	62 409,102
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,750	348,56	7 929,740
17.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	9,660	97,60	942,816
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,904	292,82	2 607,269
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,080	292,82	901,886
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	58,520	25,10	1 468,852
21.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	256,197	320,04	81 993,224
22.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	48,979	466,60	22 853,508
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	58,520	158,35	9 266,642
24.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,675	158,35	1 057,018
25.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,660	158,35	1 529,661
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	51,480	155,00	7 979,400
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	44,100	155,00	6 835,500
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	52,712	326,04	17 186,315
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	191,495	121,70	23 304,942
30.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	534,999	1 470,00	786 448,824
		Total utilaje de constructii				2 336 150,09

Total	lei	17 747 681,74
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	233 151,58
Total		17 980 833,32
Cheltuiei de regie	12 %	2 157 700,00
Total		20 138 533,31
Beneficiu de deviz	5 %	1 006 926,67
Total		21 145 459,98
TVA	20 %	4 229 092,00

Total deviz:

25 374 551,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de aplicare a tratamentului bituminos pe drumul R8.1 R8 – Arionești – R14, km 0,0-9,47, drumul R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni -Ocnița - Otaci - R8, km 45,46-65,46, drumul R12 R8 – Dondușeni – Drochia – Pelinia – M5, km 37,2-48,86, drumul G31 R6 - Bilicenii Vechi - M5, km 0,0-10,0

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0.00 - 9.47				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			215,035 30,648
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	52,57	30,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	13,29	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 197,60	137,72
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	566,67	34,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,75	2,54
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,10	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	62,82	3,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
3	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,487 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,04	12,49
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=5200m2)	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm (S=5200m2)	t			1 294,871 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 197,60	1 209,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	279,84	11,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
6	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2			3 071,553 74,912
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	52,57	74,91
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,7710	563,97	998,79
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	8 750,00	1 706,25
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	13,29	3,99
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 470,00	208,74
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	302,78	42,99
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,04	21,76
	2952270007002	Incercator 5t	h-ut	0,0130	466,60	6,07
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	402,50	8,05

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,001 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		2. R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 45,460 - 65,460				
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			215,035 30,648
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	52,57	30,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	13,29	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 197,60	137,72
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	566,67	34,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,75	2,54
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,10	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	62,82	3,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			11,609 0,473
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	52,57	0,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	13,29	0,43
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	566,67	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	155,00	1,97
11	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,487 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,04	12,49
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,353 2,628
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	14,50	0,72
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=1300m2)	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm (S=1300m2)	t			1 294,871 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 197,60	1 209,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	279,84	11,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
15	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2			3 071,553 74,912
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	52,57	74,91
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,7710	563,97	998,79
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	8 750,00	1 706,25
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	13,29	3,99
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 470,00	208,74
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	302,78	42,99
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,04	21,76
	2952270007002	Incercator 5t	h-ut	0,0130	466,60	6,07
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	402,50	8,05

1	2	3	4	5	6	7
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,001 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 37.20 - 48.86 (selectiv)				
		3.1. Sector , km 38.90 - 44.600 (selectiv)				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			215,035 30,648
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	52,57	30,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	13,29	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatia fina	t	0,1150	1 197,60	137,72
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	566,67	34,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,75	2,54
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,10	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	62,82	3,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
19	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,487 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,04	12,49
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=9000m2)	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0cm	t			1 294,871 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 197,60	1 209,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	279,84	11,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
		3.2. Sector, km 41.8 - 42.2				
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
23	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			15,385 0,915
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	52,57	0,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	13,29	0,43
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 266,66	11,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	121,70	1,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	155,00	1,41
24	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,487 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,04	12,49
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta, H - 25cm	m3			20,66 7,518
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	52,57	7,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	402,12	9,61

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	97,60	1,35
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	158,35	2,19
26	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare materialului decapat in autovehicule.	100 m3			1 132,82 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	348,56	1 132,82
27	TsI50A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			7,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	155,00	7,75
28	TsC51D	Lucrari la descarcarea materialului decapat in depozit.	100 m3			151,076 21,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	52,57	21,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	201,20	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	292,82	128,84
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, H-10cm	100 m3			1 451,653 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 015,251 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,78	360,91
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	292,82	465,58
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	158,35	188,75
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,001 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h - 15cm	m3			355,463 15,771
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,57	15,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	201,20	255,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	302,78	66,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, H - 10cm	m3			416,474 31,542
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,57	31,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	201,20	40,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	201,20	245,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,29	1,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
35	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,746 3,154
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,57	3,15
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	973,60	137,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
37	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			122,122 2,628
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,57	2,63
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 197,60	112,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		3.3. Sector, km 37.20 - 48.86				
38	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
39	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2			3 071,553 74,912
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	52,57	74,91
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,7710	563,97	998,79
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	8 750,00	1 706,25
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	13,29	3,99
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 470,00	208,74
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	302,78	42,99
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,04	21,76
	2952270007002	Incercator 5t	h-ut	0,0130	466,60	6,07
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	402,50	8,05
		4. G31 R6 - Biliceni Vechi - M5, km 0.00 - 10.00				
40	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,042 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
41	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			8,238 0,189
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	52,57	0,19
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	13,29	0,33
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	1 266,66	6,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	155,00	0,78
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			215,035 30,648
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	52,57	30,65
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	13,29	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 197,60	137,72
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	566,67	34,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,75	2,54
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,10	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	62,82	3,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
43	TsI51A5	Transportarea materialulu frezat catre SA	t			12,487

1	2	3	4	5	6	7
		"Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,04	12,49
44	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,353 2,628
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	14,50	0,72
45	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 343,016 180,841
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	52,57	180,84
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	0,0700	7 000,00	490,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	402,50	672,17
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=4000m2)	t			7 330,75 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	402,50	120,75
47	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,5cm (S=4000m2)	t			1 294,871 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 197,60	1 209,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	279,84	11,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	302,78	40,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
48	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15	100m2			3 071,553 74,912
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	52,57	74,91
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,7710	563,97	998,79
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	8 750,00	1 706,25
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	13,29	3,99
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 470,00	208,74
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	302,78	42,99
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,04	21,76
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,0130	466,60	6,07
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	402,50	8,05
49	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,001 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.